
A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065 e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

Bolzano, 01/03/2021 

Prot. 2021/547 /DR-TAA 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120, del 

servizio di verifica dei progetti di fattibilità tecnico economica e di supporto al RUP per 

la verifica del processo e dei modelli BIM, relativi ad una pluralità di interventi da 

eseguirsi su beni di proprietà dello Stato situati nella provincia di Trento: 

 TNB0162 - COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI TRENTO 

 TNB0431 - CASERMA CARABINIERI DI BORGO VALSUGANA 

 TNB0443 - CASERMA CARABINIERI DI RIVA DEL GARDA 

CUP: G64J19000070001 - CIG: 862699557C 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal MEF il 

27/08/2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019, 

nonché dalla Comunicazione organizzativa n. 48 dell’08/11/2017 e dalla Determinazione del 

Direttore dell’Agenzia n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019; 

 

PREMESSO CHE 

 con nota prot. n. 2019/2038/DR-TAA del 22/07/2019 l’Arch. Ivana Zanini è stata nominata 

R.U.P. della procedura di gara; 

 con determina a contrarre prot. n. 2021/369/DR-TAA del 15/02/2021 è stata avviata una 

procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120, mediante RdO 

su portale telematico MePA, per aggiudicare con il criterio del minor prezzo il servizio di 

verifica dei progetti di fattibilità tecnico economica e di supporto al RUP per la verifica del 

processo e dei modelli BIM, relativi ad una pluralità di interventi da eseguirsi sui seguenti 

beni di proprietà dello Stato, situati nella provincia di Trento: TNB0162 - COMANDO 

PROVINCIALE CARABINIERI TRENTO; TNB0431 - CASERMA CARABINIERI DI BORGO 

VALSUGANA; TNB0443 - CASERMA CARABINIERI DI RIVA DEL GARDA; 

 l’importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e 

assistenziali, è pari ad € 42.984,80 (euro quarantaduemilanovecentoottantaquattro/80), 

così distinti per ciascuna scheda: TNB0162 pari ad € 24.582,73; TNB0431 pari ad € 



 

 
 

Pagina 2 di 3 

8.474,65; TNB0443 pari ad € 9.927,42. I costi della sicurezza sono pari ad € 0,00 (zero/00), 

considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

 

 

 entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 01/03/2021 è stata presentata un’offerta, 

come da verbale prot. n. 2021/545/DRTAA del 13/11/2020, di seguito riportata: 

 

VISTO 

 il verbale prot. n. 2021/545/DRTAA del 01/03/2021 con cui il Seggio di gara, in esito 

all’esame dell’offerta economica, ha proposto di aggiudicare provvisoriamente la gara 

BUREAU VERITAS ITALIA SPA, con sede a Milano (MI), al Viale Monza, 347, che ha 

offerto un ribasso percentuale pari al 18,57%. 

 l'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 che la narrativa in premessa specificata è integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

 di accettare la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente BUREAU VERITAS 

ITALIA SPA, p.iva 11498640157; 

 che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 35.002,52 oltre iva di legge ed oneri previdenziali; 

 che il presente provvedimento, come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., acquisterà efficacia in seguito all’eventuale esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara; 

 che, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



 

 
 

Pagina 3 di 3 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., a pubblicare il 

presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio; 

 di dare atto che gli atti della procedura sono custoditi presso la sede di Bolzano della 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige, con sede in Piazza Tribunale n. 2. 

 

Il Direttore Regionale 

Sebastiano Caizza 

 


		2021-03-02T08:41:50+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




